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Abstrakt:

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou pasivní bezpečnosti osobních automobilů.

V úvodní části práce se věnuji rozdělením, historií a nejčastěji používaným prvkům pasivní

bezpečnosti. V další části se věnuji podmínkám, přípravě, postupu a následnému

vyhodnocení nárazových zkoušek, ať už v rámci homologačních předpisů, tak i konsorcia

Euro NCAP. V závěrečné části se věnuji popisu a hodnocení nestandartní nárazové

zkoušky. Zabývám hodnocením použitého vybavení z hlediska shody s požadavky

legislativy.
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In my bachelor thesis I deal with passive safety of passenger cars. In the introductory part I

deal with the division, history and the most frequently used elements of car passive safety. In

the next section I deal with the conditions, preparation, procedure and subsequent evaluation

of the crash tests, both within homologation regulations and Euro NCAP consortium. In the

final part I am interested in description and evaluation of non-standard crash test. I deal with

the evaluation of used equipment from the point of view of compliance with legislation
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Seznam použitých zkratek:
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2. Úvod

V současné době, kdy automobil patří mezi základní vybavenost rodiny, se začíná hledět,

kromě ceny, na bezpečnost automobilu. Bezpečnost automobilu můžeme rozdělit na dvě

kategorie. První kategorií bezpečnosti automobilu je bezpečnost pasivní, druhá pak aktivní.

Pasivní bezpečnost v případě nehody pomáhá zmírňovat následky nehody, zato bezpečnost

aktivní pomáhá nehodě předcházet za pomoci systémů a zařízení. Příkladem aktivní

bezpečnosti jsou systémy jako ABS, ESP. ABS pomáhá při brždění, ESP při stabilizaci

vozidla. Příkladem pasivní bezpečnosti jsou například bezpečnostní pásy, airbagy, karosérie

a dětské sedačky. Úroveň bezpečnosti vozidla se zkoumá pomocí nárazových zkoušek.

Nárazová zkouška je test, při kterém se automobil podrobuje destruktivní zkoušce, která

zkoumá pasivní bezpečnost. Tato zkouška je předem definovaná, například čelní, nebo boční

náraz. Výsledkem jsou síly, které působí v průběhu nárazové zkoušky, na různé části těla

figuríny. Po vyhodnocení testů je vozidlu přidělená známka například ve formě bodů, nebo

hvězdiček.

Svoji práci jsem rozdělil na čtyři hlavní části. V první části se zabývám pasivní bezpečností

z hlediska rozdělení, historie a základních prvků používaných v osobních automobilech.

Ve druhé části pasivní bezpečností z hlediska homologačních testů a testů vykonávaných

konsorciem Euro NCAP. Ve třetí části se věnuji vybavení používaným v laboratořích, kde se

konají nárazové zkoušky. Ve čtvrté a závěrečné části vyhodnocuji, zda vybavení použité v

netradiční nárazové zkoušce vyhovuje z hlediska legislativní správnosti.
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3. Pasivní bezpečnost

Pasivní bezpečnost automobilu je ta část bezpečností architektury, která má za úkol co nejvíce

zmírnit následky dopravní nehody. Mezi tyto následky se počítají například zranění pasažérů,

nebo také hmotné ztráty. Požadavky na pasivní bezpečnost jsou dané zákonem a

homologačními předpisy Evropské komise OSN. Pasivní bezpečnost můžeme rozdělit vnitřní

a vnější prvky pasivní bezpečnosti. 1

3.1. Vnitřní kompatibilita pasivní bezpečnosti

Vnitřní prvky pasivní bezpečnosti zabraňují nebo alespoň snižují nebezpečí poranění a

vážných úrazů cestujících ve vozidle. Při nehodě snižují přetížení působící na lidský

organismus a zajišťují minimální vnitřní prostor pro cestující. Velikost působícího přetížení se

snižuje pomocí zádržných systémů, mezi které patří bezpečnostní pásy, nafukovací vaky

(airbagy), opěrky hlavy. Minimální vnitřní prostor zajišťuje správná struktura karoserie a

bezpečnostním vybavením. 1

3.2. Vnější kompatibilita pasivní bezpečnosti

Vnější prvky pasivní bezpečnosti jsou zaměřené především na ostatní účastníky dopravního

provozu, a to především srážky vozidla s chodcem. Proto vnější karosérie vozidla nesmí

obsahovat žádné ostré hrany ani výstupky o které by se mohl chodec při střetu s automobilem

vážně poranit. K pasivní bezpečnosti dnes nepřispívá pouze tvar vozidla a prvky umístěné na

vozidle. 1

1
Pasivní bezpečnost, www.ibesip.cz [online] ©2017, Dostupné z: https://www.ibesip.cz
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3.3. Historie pasivní bezpečnosti

Konstrukce vozidel v minulém století pasivní bezpečnosti příliš nevyhovovala a v některých

případech následky nehody spíše zhoršovala. Při střetu automobilu s pevnou překážkou

pronikaly deformované části konstrukce přímo do kabiny automobilu. Prvotním impulsem

k debatě o bezpečnosti motorových vozidel, byla první zaznamenaná smrtelná dopravní

nehoda, která se stala v Irsku roku 1869. Avšak za první konkrétní reakci, v historii bezpečnosti

vozidel, je ovšem považován hydraulický brzdový systém, který byl zařazen do sériové výroby

v roce 1922 automobilkou Deusenberg, Model A. Nejdůležitější prvky pasivní bezpečnosti

přišly až ve druhé polovině 20. století, neboť v této době spatřily světlo světa nejvýznamnější

bezpečnostní prvky a byla to doba velikého pokroku, co se bezpečnosti týče. 2

3.4. Tříbodové bezpečnostní pásy

Tento prvek pasivní bezpečnosti již zachránil bezpočet lidských životů a byl vynalezen roku

1959 Nilsem Bohlinem, který pracoval pro společnost Volvo. Jeho vynález se stal jedním

s největších pokroků v historii pasivní bezpečnosti. Jednalo se o důmyslné řešení, které

dokáže udržet dolní i horní část těla cestujícího v sedadle, a to jedním pásem vedeným přes

bok a druhým přes hrudník. Prvními vozy, které měly tyto bezpečnostní pásy ve standardní

výbavě, byly právě vozy značky Volvo. 2

Obr.1 Ukázka tříbodového bezpečnostního. Zdroj: http://www.auto.cz

2 Pasivní bezpečnost autoskola-sprint.cz [online] © 2018 dostupné z: https://www.autoskola-sprint.cz

http://www.auto.cz/
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3.5. Airbag

Airbag byl vynalezen roku 1952 Johnem W. Hetrickem, který si jej nechal o rok později

patentovat. Ačkoliv spolupracoval s předními americkými automobilkami, žádná z nich jeho

nápad nerealizovala. Hlavním problémem byla rychlost expanze, která při použití stlačeného

vzduchu, nebyla dostačující. 3

Průlom přišel až v roce 1968, kdy Alan Breed zkonstruoval nový detektor nárazu. Skládal se

z tuby, ve které byla přichycena magnetem kovová kulička, která se při dostatečně velké

rychlosti uvolnila a sepnula obvod, který inicioval naplnění airbagů. Namísto stlačeného

vzduchu použil azid sodný. Azid sodný je toxická, pevná látka (NaN3) a v airbagách se využívá

reakce jeho rozkladu, která je iniciována elektrickým výbojem. Tím dojde k zahřátí na teplotu

přibližně 300 °C a přeměnu pevné látky na plynnou, čímž dojde k velmi rychlému nárůstu

objemu a airbag expanduje ven. 3

Obr.2 - Ukázka airbagu. Zdroj: www.nbcnews.com

3
Pasivní bezpečnost autoskola-sprint.cz [online] © 2018 dostupné z: https://www.autoskola-sprint.cz
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3.6. Deformační zóny

Další velký zlom nastal v roce 1950. Béla Berényi, inženýr, který pracoval pro Mercedes-Benz,

si uvědomil, že absorpcí kinetické energie nárazu, by se mohla výrazně zvýšit bezpečnost pro

posádku vozidla. Přišel tak s nápadem deformačních zón, které měly právě svojí deformací

ubránit prostor pro posádku. Uprostřed byla pevná část, jakožto ochranná buňka s prostorem

pro cestující, a s deformačními zónami vzadu a vpředu. Za cíl měl vytvořit vůz, který by byl

schopný ochránit posádku při nárazech zepředu do rychlosti 65 km/h a zezadu do rychlosti 50

km/h. Výsledkem byl vůz, který byl veliký, těžký, a ne zrovna estetický. Díky následným

nárazovým zkouškám se také zjistilo, že některé části interiéru se v případě havárie dokáží

proměnit ve smrtící zbraně a z toho důvodu byly opatřeny měkčeným povrchem. Časem se


[…]


neodpovídalo požadavkům pro homologační zkoušení z důvodu neodpovídajícího počtu

kanálů, které lze k zařízení připojit. Toto zařízení je zobrazeno na obrázku číslo 24.
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Obr.24 – Ukázka záznamového zařízení. Dostupné z www.bksv.com

9.5. Měřící technika – Vysokorychlostní kamery

Pro účely crash testu byla použita jedna vysokorychlostní kamera IDT NX3-S3 s kapacitou

snímání do 62 tisíc obrázků za sekundu a zabírala detailní záběr primárního nárazu.

9.6. Průběh experimentu

Zkušební vozidlo, Škoda Fabia první generace, bylo před testem umístěno na zkušební dráhu

čelem k druhému vozidlu, Škoda Octavia druhé generace. Vozidlo Škoda Fabia bylo

roztlačeno pomocí kladkového systému. Tento systém byl připevněn k dalšímu vozidlu, jehož

úkol bylo roztáhnout zkušební vozidlo na požadovanou nárazovou rychlost. Zkušební vozidlo

narazilo čelem do boku druhého vozidla v oblasti B sloupku.

9.7. Vyhodnocení experimentu

Vyhodnocení naměřených dat z crash testu proběhlo v softwaru DIAdem. Tento program je

uzpůsoben pro zpracování velkých objemů dat, tak aby se dal snadno zobrazit průběh testu

v závislosti na čase. V programu lze také snadno vyhodnotit biomechanické kritérium hlavy

(HPC), které se vypočte dle vzorce:

𝐻𝑃𝐶 = (𝑡2 − 𝑡1) [[
1

𝑡2 − 𝑡1
∫ 𝑎𝑑𝑡

𝑡2

𝑡1

]]

2,5
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Hodnota HPC, která nesmí přesáhnout hodnotu 1000, vyšla 337,87 a hodnota výsledného

zrychlení hlavy nepřesáhla hodnotu 80 g po dobu delší než 3 milisekundy. Hodnota

výsledného zrychlení hlavy byla 36,62 g. Průběh zrychlení působící na hlavu figuríny

v závislosti na čase je zobrazen na obrázku číslo 25.

Obr.25 – Výsledné zrychlení změřené v oblasti hlavy

Průběh zrychlení působící na hrudník figuríny v závislosti na čase je zobrazen na obrázku 26.

Obr.26 – Výsledné zrychlení změřené v oblasti hrudníku
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Průběh zrychlení působící na karosérii v závislosti na čase je zobrazen na obrázku číslo 27.

Obr.27 – Výsledné zrychlení působící v oblasti karosérie

9.8. Výsledek experimentu

Při čelním nárazu vozidla došlo k částečné deformaci přední části kapoty směrem k motoru.

Nárazem došlo k expanzi airbagu, který byl umístěný ve volantu. Výsledkem druhého

testovacího vozidla byla deformace boční části vozidla v oblasti B sloupku. Tato deformace již

byla citelnější. Došlo k částečné deformaci předních dveří a citelné deformaci zadních dveří

na pravém boku automobilu, které se následkem nárazu pootevřely.

Během testu nedošlo k vniknutí pevných částic do prostoru posádky. Výsledná deformace

karosérií je zobrazená na obrázku 28.
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Obr. 28 – Výsledná deformace karoserií

10. Závěr

V závěru mé bakalářské práce bych rád zhodnotil vybavení použité při nestandartním

nárazovém testu z hlediska legislativní správnosti. Jednotlivé prvky použité při nárazové

zkoušce jsem zhodnotil a v případě nevhodnosti jsem navrhl zlepšení.

Figurína, která byla použitá při testu, neodpovídá charakteristikám figurín používaných při

homologačním zkoušení. Tato figurína je těžší a není uzpůsobena pro sledování všech

požadovaných parametrů. Z tohoto důvodu navrhuji použití figuríny Hybrid III, protože se

používá při testech čelního nárazu a je uzpůsobena pro použití více druhů měřícího zařízení.

Kromě zde měřeného zrychlení v oblasti hlavy a hrudníku, je možné měřit sílu a ohybové

momenty působící na horní část krku. Jeden z dalších sledovaných parametrů je průhyb

hrudníku, zrychlení v oblastí pánve, stlačení levé i pravé stehenní kosti a ohybové momenty

v pravé a levé holenní kosti. Z tohoto důvodu je tato figurína pro tento test vhodnější.

Zařízení pro sběr dat také neodpovídá požadovaným specifikacím. Díky maximálnímu počtu

pěti kanálů, by nebylo možné zapojení všech požadovaných měřících zařízení, kterých je 18.

Zařízení není bezdrátové a pro přenos dat potřebuje kabel propojující měřící zařízení
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a zařízení pro sběr dat. Toto považují za problémové, protože při zpětném nárazu může

automobil tyto kabely zpřetrhat. Z tohoto důvodu navrhuji vícekanálové zařízení, aby bylo

možné sledovat všechny požadované parametry. Další důležité kritérium by mělo být zařízení

bezdrátové, kde je velkou výhodou absence dlouhých kabelů. Tyto kritéria splňuje například

TraNET PPC. Je to zařízení, ke kterému lze připojit až 24 kanálů, obsahuje display, klávesnici

a je možné nainstalovat vhodný software. Díky tomu je možné vyhodnocování provádět přímo

na tomto zařízení. Na rozdíl od přístroje použitého při testu, lze zde připojit měřící techniku

bezdrátově. Z těchto důvodů je toto vybavení vhodnější, a proto ho také navrhuji.

Vysokorychlostní kamera použitá k pořízení video záznamu odpovídá legislativním předpisům,

a proto je pro příležitost tohoto testu jako jediná odpovídající.

Po shrnutí mnou zpracovaných informací mohu říci, že vybavení použité při nestandartním

testu v Horních Počernicích je zastaralé. Jediné zařízení, které odpovídá legislativním

požadavkům je vysokorychlostní kamera.
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