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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh laboratorního vybavení pro nárazové zkoušky
Jméno autora: Vít Šandera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Jan Krejčí, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Magistrát hl. m. Prahy, Jungmannova 35/29, Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zvolené zadání je průměrné náročnosti a řeší aktuální a společensky závažné téma bezpečnosti dopravy.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Práce je přehledným rozborem pasivní bezpečnosti jako takové, nicméně konkrétního tématu a definovaných
bodů zadání se příliš nedrží.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

K tomuto bodu je v první řadě nutné konstatovat, že i přes rešeršní povahu bakalářské práce obsahuje předkládaný text i
vlastní experiment. V druhé řadě je však nutné podotknout, že praktická část práce se týká provedení a vyhodnocení
nárazové zkoušky, kterých bylo v minulosti na FD provedeno nespočet, nikoliv návrhu laboratorního vybavení pro řešené
účely, proto zvolený postup řešení nepovažuji za úplně vhodný.

Odborná úroveň C - dobře

Práce je na průměrné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň textu je též na průměrné jazykové úrovni. Drobné gramatické nepřesnosti jsou tolerovány.
Rozsah práce je dle zadání splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Uvedené zdroje jsou sice pestré, avšak spíše na populární než odborné úrovni. Citační norma není
respektována.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce je relativně uspokojivou rešerší v oblasti pasivní bezpečnosti dvoustopých vozidel zasahující i do

oblastí biomechanických kritérií poranění. Text však měl být zpracován na poněkud jiné téma s odlišnou

strukturou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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